
 

rn04286 

Publicada no D.O.U. n.º 63, de 01/04/2004 

Seção 1 – Página 142 

 

 

RESOLUÇÃO NORMATIVA CFA N.º 286, DE 14 DE JANEIRO DE 2004 
(Revogada pela Resolução Normativa CFA n.º 349, de 27 de novembro de 2007) 

Altera dispositivos da Resolução 
Normativa CFA n.º 276, de 24/4/2003, 
que “Estabelece normas de Organização 
e Apresentação de Prestação de Contas 
Anual no âmbito do Sistema CFA/CRAs’’ 

O CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência que 
lhe conferem a Lei 4.769, de 9 de setembro de 1965, e o Regulamento aprovado 
pelo Decreto 61.934, de 22 de dezembro de 1967, e 

CONSIDERANDO a necessidade de se adequar as normas de organização e 
apresentação de prestação de contas no âmbito do Sistema CFA/CRAs; e a 

DECISÃO do Plenário na 22ª reunião, realizada no dia 12 de dezembro de 
2003, 

RESOLVE: 

Art. 1° Alterar o art. 5º da Resolução Normativa CFA n.º 276, de 24 de abril de 
2003, que passa a ter a seguinte redação: 

“Art. 5º ...................... . 

I  - ............................ . 

II - ............................ . 

III – DEMONSTRATIVOS ORÇAMENTÁRIOS contendo: 
a) Quadro comparativo das Receitas Orçadas com as Arrecadadas (Anexo 1); 
b) Quadro comparativo das Despesas Orçadas com as Realizadas (Anexo 2); 
c) Balanço Financeiro (Anexo 3); 
d) Balanço Patrimonial Comparado (Anexo 4); 
e) Demonstrativo das Variações Patrimoniais (Anexo 5); 
f) Demonstrativos comprobatórios do saldo das contas, compreendendo: 

1) a conciliação e extratos das contas bancárias (Anexo 6); 
2) demonstrativo analítico dos bens patrimoniais; (Anexo 7); 
3) demonstrativo analítico das dívidas e ônus reais, quando for o caso 

(Anexo 8); 
g) Parecer da Comissão de Tomada de Contas do CRA; 
h)  Ata da reunião plenária que aprovou a prestação de contas;  
i) Declaração expressa da respectiva Unidade de Pessoal de que os   

responsáveis pela gestão da entidade estão em dia com a exigência de 

rn07349.doc
RN03276.doc
RN03276.doc


 

rn04286 

apresentação da declaração de bens e rendas a que se refere a Lei n.º 
8.730/93, e, ainda, de pagamento das anuidades devidas ao CRA (Anexo 
9); 

j) Esclarecimento do responsável pelo gerenciamento dos recursos quanto a  
eventuais déficits, indicando as  principais causas e as medidas necessárias 
para sanear a situação econômica. 

IV - DEMONSTRATIVO DOS REGISTRADOS PF E PJ (Anexo 10) 

V -  DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO (Anexo 11)”. 

Art. 2º Esta Resolução Normativa entra em vigor nesta data, revogando-se os 
dispositivos em contrário. 

Adm. Rui Otávio Bernardes de Andrade 
Presidente 

CRA/RJ n.º 0104720-5 
 



 

rn04286 

ANEXO 1 
 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_           

QUADRO COMPARATIVO DAS RECEITAS ORÇADAS COM AS ARRECADADAS   
     

CÓDIGO - DISCRIMINAÇÃO ORÇADA ARRECADADA DIF.P/MAIS DIF.P/MENOS 

10.00.00 - RECEITAS CORRENTES     

12.00.00 - REC. DE CONTRIBUIÇÕES     

12.10.00 - CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS     

12.19.00 - OUTRAS CONT. SOCIAIS     

           01 - Anuidades - P. Físicas     

           02 - Anuidades - P. jurídicas     

           03 - Anuid. Exerc.Anteriores P.Físicas     

           04-Anuid.Exerc.Anteriores-P.Jurídicas     

13.00.00 - RECEITAS  PATRIMONIAIS     

13.10.00 - RECEITAS IMOBILIÁRIAS     

           01 – Aluguéis     

13.20.00 - REC. VALORES MOBILIÁRIOS     

           01 - Rend. Aplic.Cad. de Poupança      

           02 - JAM s/ Amortizações      

           03 - Dividendo de Ações      

16.00.00 - RECEITAS DE SERVIÇOS     

16.10.00 - REND.SERV. ADMINISTRATIVOS     

16.11.00 - RENDAS E EMOL. /INSCRIÇÃO     

           01 - Pessoas Físicas     

           02 - Pessoas Jurídicas     

16.12.00 - REND.E EMOL.EXP.CARTEIRA     

           01 - Pessoas Físicas     

           02 - Pessoas Jurídicas     

16.13.00 - REND.E EMOL.EXP.CERTIDÃO     

           01 - Pessoas Físicas     

           02 - Pessoas Jurídicas     

16.19.00 - RENDAS SERV. PRESTADOS     

            01 - Cong., Palestras e Cursos     

            02 - Revendas Mat. Promocional     

            03 - Outras Rendas     

17.00.00-TRANSFERÊNCIAS CORRENTES     

17.10.00-TR. INTRAGOVERNAMENTAIS          

            01 - Auxílios p/D.A.F.P.L     

19.00.00 - OUTRAS REC. CORRENTES     

19.09.00 - SUPERÁVIT EXERC. ANTERIOR     

            01 - Superávit do exercício de:     

19.10.00 - MUTAS E JUROS DE MORA     

           01 - Multas s/Exerc.Ilegal Profissão     

           02 – Outras     

19.30.00 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA     

19.31.00 - EM FASE ADMINISTRATIVA     

            01 - Multas e Juros S/Anuidades-PF     

            02 - Multas e Juros S/Anuidades-PJ     

19.32.00 - EM FASE EXECUTIVA     

           01 - Multas e Juros S/Anuidades-PF     

           02 - Multas e Juros S/Anuidades-PJ     

19.33.00 - INSCRIÇÃO DA DÍVIDA ATIVA     

            01- Inscrição Dív. Ativa-Fase Exec.     

19.34.00 - INSCRIÇÃO DA DÍVIDA ATIVA     

            01- Inscrição Dív. Ativa-Fase Adm.     

 



 

rn04286 

ANEXO 1 
 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_           

QUADRO COMPARATIVO DAS RECEITAS ORÇADAS COM AS ARRECADADAS   
     

CÓDIGO - DISCRIMINAÇÃO ORÇADA ARRECADADA DIF.P/MAIS DIF.P/MENOS 

19.90.00 - RECEITAS DIVERSAS     

19.99.00 - OUTRAS REC. DIVERSAS     

           01 - Patrocínios     

           02 - Descontos Obtidos            

20.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL     

21.00.00 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO     

22.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS     

22.10.00 - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS     

            01 - Alienação de Bens Móveis     

22.20.00 - ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS     

            01 - Alienação de Bens Imóveis     

23.00.00 - AMORTIZAÇÃO  EMPRÉSTIMOS     

24.00.00 - TRANSFERÊNCIAS CAPITAL     

25.00.00 - OUTRAS RECEITAS CAPITAL     

TOTAL GERAL DA RECEITA     

 31 de dezembro de 200_     



 

rn04286 

ANEXO 2 
 
 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_ 

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS ORÇADAS COM AS REALIZADAS 
 

CÓDIGO – DISCRIMINAÇÃO ORÇADA REALIZADA DIF.P/MAIS DIF.P/MENOS 

30.00.00 - DESPESAS CORRENTES     

31.00.00 - DESPESAS DE CUSTEIO     

31.04.00 - CONT.P/TEMPO DETERMINADO     

            01 - Rem. Serviços Pessoais-PF     

            02 - Encargos S/Serviços Prestados     

31.10.00 - DESPESAS DE PESSOAL     

31.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS     

         01 - Ordenados e Salários     

         02 - Anuênio     

         03 - 13º Salário     

         04 - Ad. Férias-Constituição/88(1/3)     

         05 - Gratificação Encargos de Chefia     

         06 - Aviso Prévio Indenizado     

         07 - Abono Ferias (1/3 em pecunia)     

         08 - Hora Extra     

         09 - Adicional     

31.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS     

         01 - INSS     

         02 - FGTS     

         03 - Contribuição ao PASEP     

31.14.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     

           01 - Diárias p/Empregados a serviço     

31.16.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS      

           01 - Vale Transporte      

           02 - Auxílio Alimentação      

           03 - Serviços Médicos e Hospitalares      

31.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO     

         01 - Artigos de Expediente     

         02 - Impressos     

         03 - Art. e Mat.p/ Hig.e Conservação     

         04 - Lubrificantes e Combustíveis     

         05 - Mat. e Aces.p/Máq. e Aparelhos     

         06 - Peças e Acessórios p/Veículos     

         07 - Gêneros de Alimentação     

         08 - Produtos Farmacêuticos     

         09 - Mat. Elétrico em Geral     

        10 - Utensílios p/Copa      

        11- Vestuários e Uniformes     

31.32.00 - MAT. PROM. E COMEMORATIVO     

           01 - Livros e Camisetas     

           02 - Prêmios e Condecorações     

31.33.00-PASSAG.E DESP.C/LOCOMOÇAO     

            01-Passag. Aéreas, Ter.e Marítimas     

            02-Locação de Veículos     

31.35.00-SERVIÇOS DE CONSULTORIA     

           01-Serviços de Auditoria     

           02-Consult. Assuntos Administrativos     

           03-Assessoria de Imprensa     



 

rn04286 

 

ANEXO 2 
 
 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_ 

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS ORÇADAS COM AS REALIZADAS 
 

CÓDIGO – DISCRIMINAÇÃO ORÇADA REALIZADA DIF.P/MAIS DIF.P/MENOS 

31.36.00-OUTROS SERV.DE TERCEIROS     

            01-Diárias Colab.e Conselheiros     

            02-Jetons     

            03-Estagiários-Tempo Determinado     

            04-Loc.Imóveis de Pessoas Físicas     

31.39.00 - SERV.DE TERC. E ENCARGOS     

         01 - Assinaturas:Jornais e Periódicos     

         02 - Energia Elet.Gás, Água e Esgotos     

         03 - Serv.Comunicação Telefônica     

         04 - Serv.Comunicação Postal     

         05 - Fretes e Carretos     

         06 - Impostos, Taxas e Multas     

         07 - Loc.imóveis e Estacionamento-PJ     

         08 - Taxa de Condomínio     

         09 - Loc.Equip. e Mat. Permanente     

         10 - Conservação, Adaptação de Bens     

         11 - Seguros em Geral     

         12 - Serviços de Asseio e Higiêne     

         13 - Serviço Div.,Imp.e Encadernação     

         14 - Inscrições: Cong. e Conferências     

         15 - Desp. Miúdas de Pronto Pagto     

         16 - Serviços de Mídia     

         17 - Serv.Sel.Treinamento Profissional     

         18 - Serv. Manutenção do Siscont     

         19 - Serv. Manutenção Internet     

         20 - Serviços de Segurança e Limpeza     

         21 - Despesas Bancárias     

         99 - Diversos Serviços e Encargos     

     

31.40.00 –OUTRAS DESPESS DE CUSTEIO     

            01 - Custeio: Semana Administrador      

            02 - Custeio:realiz.e apoio a eventos      

31.42.00-AUXÍLIOS     

           01-Auxílios     

31.44.00 – SUBVENÇÕES ECONÔMICAS     

31.90.00 – DIVERSAS DESP. DE CUSTEIO     

31.91.00 – SENTENÇAS JUDICIAIS     

           01 - Reclamções Trabalhistas      

32.00.00-TRANSFERÊNCIAS CORRENTES     

32.11.00 – TRANSF. OPERACIONAIS     

           01 - Quota-Parte CFA     

32.80.00 – CONTRIBUIÇÕES      

            01 - Contribuições     

32.90.00 – DIV.TRANSF. CORRENTES     

40.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL     

41.00.00 – INVESTIMENTOS     

41.10.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES     

         01 – Const. e Instal. de Imóveis     



 

rn04286 

 

ANEXO 2 
 
 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_ 

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS ORÇADAS COM AS REALIZADAS 
 

CÓDIGO – DISCRIMINAÇÃO ORÇADA REALIZADA DIF.P/MAIS DIF.P/MENOS 

41.20.00 – EQUIP.E MAT.PERMANENTE     

         01 – Máquinas Motores e Aparelhos     

         02 - Bibliot. Obj.de Arte e Fitoteca     

         03 - Mobiliário em Geral     

         04 - Utensilios de Copa e Cozinha     

         05 - Brasões,Insig.Flam. e Bandeiras     

41.30.00 - BENS INTANGÍVEIS     

         01 - Aq. Sistema de Informática     

41.40.00 - BENS AUTOMOTORES     

            01 - Aquisição de Veículos     

42.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS     

42.10.00 - AQ. E INVESTIMENTOS     

         01 - Aquisição de Imóveis     

         02 - Títulos de Emp. Estatais     

43.00.00 - TRANSF. DE CAPITAL     

43.11.00 - AUXÍLIOS     

           01 - Auxílios      

99.00.00 - RESERVAS      

99.10.00 - RESERVAS ORÇAMENTÁRIAS     

         01 - Reservas Contingências     

TOTAL GERAL DA DESPESA     

 31 de dezembro de 200_     



 

rn04286 

ANEXO 3 
 

 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_ 

BALANÇO FINANCEIRO  
 

R  E  C  E  I  T  A  S 

                 T  I  T  U  L  O  S VALOR 

RECEITA ORÇAMENTÁRIA  

RECEITAS CORRENTES  

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  

RECEITAS  PATRIMONIAIS  

RECEITA DE SERVIÇOS  

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  

RECEITAS DE CAPITAL  

OPERAÇÕES DE CRÉDITO  

ALIENAÇÃO DE BENS   

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS  

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  

RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA  

DIVERSOS RESPONSÁVEIS  

DEVEDORES DA ENTIDADE  

ENTIDADES PUBLICAS DEVEDORAS  

EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS  

DESPESAS A REGULARIZAR  

DESPESAS JUDICIAIS  

RESTOS A PAGAR  

SERVIÇOS DA DÍVIDA A PAGAR  

DEPÓSITOS DE DIVERSAS ORIGENS  

CONSIGNAÇÕES  

CREDORES DA ENTIDADE  

ENTIDADES PUBLICAS CREDORES  

DESPESAS DE PESSOAL A PAGAR  

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS  

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR  

CAIXA  

BANCOS C/ MOVIMENTO  

BANCOS C/ ARRECADAÇÃO  

DISPONIBILIDADE EM TRANSITO  

RESPONSÁVEL POR SUPRIMENTO  

BANCOS C/ VINCULADA  

BANCOS C/ VINCULADA A APLICAÇÕES FINANCEIRAS  

TOTAL GERAL   

 31 de dezembro de 200_  

 



 

rn04286 

 

ANEXO 3 
 

 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_ 

BALANÇO FINANCEIRO  
 

D  E  S  P  E  S  A  S 

                 T  I  T  U  L  O  S VALOR 

DESPESA ORÇAMENTÁRIA  

DESPESAS CORRENTES  

DESPESAS DE CUSTEIO  

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  

DESPESAS DE CAPITAL  

INVESTIMENTOS  

INVERSÕES FINANCEIRAS  

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  

RESERVAS  

DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS  

DIVERSOS RESPONSÁVEIS  

DEVEDORES DA ENTIDADE  

ENTIDADES PÚBLICAS DEVEDORAS  

EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS  

DESPESAS A REGULARIZAR  

DESPESAS JUDICIAIS  

RESTOS A PAGAR  

SERIVÇO DA DÍVIDA A PAGAR  

DEPÓSITOS DE DIVERSAS ORIGENS  

CONSIGNAÇÕES  

CREDORES DA ENTIDADE  

ENTIDADES PÚBLICAS CREDORAS  

DESPESAS DE PESSOAL A PAGAR  

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS  

SALDO P/EXERCÍCIO SEGUINTE  

CAIXA  

BANCOS C/ MOVIMENTO  

BANCOS C/ ARRECADAÇÃO  

DISPONIBILIDADE EM TRANSITO  

RESPONSÁVEL POR SUPRIMENTO  

BANCOS C/ VINCULADA  

BANCOS C/ VINCULADA A APLICAÇÕES FINANCEIRAS  

TOTAL GERAL   

 31 de dezembro de 200_  



 

rn04286 

ANEXO 4 
 

 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_    

BALANÇO PATRIMONIAL COMPARADO 
 

A   T   I   V   O 

                    T  I  T  U  L  O  S 31.12.__ 31.12.__ DIF.P/MAIS DIF.P/MENOS 

ATIVO FINANCEIRO     

DISPONÍVEL     

CAIXA     

BANCOS C/ MOVIMENTO     

BANCOS C/ ARRECADAÇÃO     

DISPONIBILIDADE EM TRANSITO     

RESPONSÁVEL POR SUPRIMENTO     

DISPONÍVEL VINC. C/ BANCÁRIA     

BANCOS C/ VINCULADA     

BANCOS C/ VINC.-APLIC.FINANCEIRAS     

INSCRIÇÃO DA DÍIVIDA ATIVA     

REALIZÁVEL     

DIVERSOS RESPONSÁVEIS     

DEVEDORES DA ENTIDADE     

ENT.PÚBLICAS DEV.-DO EXERCÍCIO     

ENT.PÚB.DEV.-EXERC.ANTERIORES     

EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS     

RESULTADO PENDENTE     

DESPESAS A REGULARIZAR     

DESPESAS JUDICIAIS     

ATIVO PERMANENTE     

BENS PATRIMONIAIS     

BENS MÓVEIS     

BENS IMÓVEIS     

BENS INTANGÍVEIS     

BENS AUTOMOTORES     

CRÉDITOS     

INSCRIÇÃO DA DÍIVIDA ATIVA     

OUTROS CRÉDITOS     

VALORES     

TÍTULOS DE EMP.ESTATAIS     

TÍTULOS DA DÍVIDA PÚBLICA     

ALMOXARIFADOS     

OUTROS VALORES     

SOMA DO ATIVO REAL     

SALDO PATRIMONIAL     

PATRIMÔNIO (Pas. Real  Descoberto)     

TOTAL GERAL     

Em: 31 de dezembro de 200_     

 



 

rn04286 

 

ANEXO 4 
 

 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_   

BALANÇO PATRIMONIAL COMPARADO 
 

P  A  S  S  I  V  O 

                    T  I  T  U  L  O  S 31.12.__ 31.12.__ DIF.P/MAIS DIF.P/MENOS 

PASSIVO FINANCEIRO     

DÍVIDA FLUTUANTE     

Restos a Pagar - Processados     

Depósitos de Diversas Origens     

Consignações     

Credores da Entidade     

Entidades Públicas Credoras     

Serviços da Dívida a Pagar     

SOMA     

TOTAL PASSIVO FINANCEIRO     

PASSIVO PERMANENTE     

Dívida Fundada Interna     

TOTAL  PASSIVO PERMANENTE     

TOTAL DO PASSIVO REAL     

SALDO PATRIMONIAL     

Ativo Real Líquido     

TOTAL GERAL     

 31 de dezembro de 200_     



 

rn04286 

ANEXO 5 

 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_  

DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS  
 

VARIAÇÕES ATIVAS 

                 T  I  T  U  L  O  S PARCIAIS SUB-TOTAIS TOTAIS 

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA    

RECEITA ORÇAMENTÁRIA    

RECEITAS CORRENTES    

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES    

RECEITAS PATRIMONIAIS    

RECEITAS DE SERVIÇOS    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES    

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS    

Aquisição de Bens Móveis    

Construção ou Aquisição de Bens Imóveis    

Aquisição de Bens Intangíveis-Sistema Informática    

Aquisição de Veículos    

INDENP. DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA    

Inscrição da Dívida Ativa    

Inscrição de Outros Créditos     

Incorporação de Bens    

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS    

RESULTADO PATRIMONIAL    

Deficit (se for o caso)    

TOTAL GERAL     

 31 de dezembro de 200_    

 



 

rn04286 

 

ANEXO 5 
 

 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_    

DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

 
VARIAÇÕES PASSIVAS 

                 T  I  T  U  L  O  S PARCIAIS SUB-TOTAIS TOTAIS 

RESULTANTES EXC. ORÇAMENTÁRIA    

DESPESA ORÇAMENTÁRIA    

DESPESAS CORRENTES    

DESPESAS DE CUSTEIO    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES    

RESERVAS    

RESERVAS ORÇAMENTÁRIAS    

DESPESAS DE CAPITAL    

INVESTIMENTOS    

INVERSÕES FINANCEIRAS    

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL    

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS    

Cobrança da Dívida Ativa    

Alienação de Bens Móveis    

Alienação de Bens Imóveis    

Baixas de Bens Móveis (no exercício)    

Recebimentos de Créditos    

INDEP. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA    

Cancelamento Dívida Ativa    

Encampação Dívidas Passivas    

Restabelec. de Dívidas Passivas    

Diversas - Baixas de Bens     

Baixas do Ativo Realizável    

Superavit (se for o caso)    

TOTAL GERAL     

 31 de dezembro de 200_    



 

rn04286 

ANEXO 6 

 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_  

 

CONCILIAÇÃO BANCÁRIA 
  

DISCRIMINAÇÃO VALOR 

  

BANCO:                                              C/C Nº   

SALDO DO RAZÃO R$ 

(+) Depósitos bloqueados R$ 

  

(-) Cheques em Trânsitos, conf. Discriminamos:  

 R$  

 R$  

 R$  

 R$  

 R$  
SALDO, CONFORME EXTRATO R$  

  

Local e data  

Elaborada por:  

  

                                                                      VISTO POR:  

  

  

  

  

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA VALOR 

     Os abaixo assinados, designados para  examinar   

o saldo de Caixa deste Conselho, declaram, por este   

Termo de Verificação de Caixa, que o saldo do Caixa  

deste CRA, em 31 de dezembro de 200_, apresen-  

      DISPONÍVEL  R$  

      - Em espécie  R$  

      - Em Cheques Pré-datados  R$  

      - Em Cheques depositados e devolvidos p/Banco  R$  

      - Em Cheques não considerados p/ Caixa  R$  

TOTAL EXISTENTE EM CAIXA  R$  

  

Local e data.  

  



 

rn04286 

ANEXO 7 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_   

DEMONSTRATIVO ANÁLITICO DOS BENS PATRIMONIAIS 
 

CONTAS 31/12/__ Incorporações Baixas 31/12/__ 

     

BENS MÓVEIS     

BENS IMÓVEIS     

CRÉDITOS     

AÇÕES     

TOTAL     

     

Local e data     



 

rn04286 

ANEXO 8 
 

 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_  

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DE RESTOS A PAGAR 

DÍVIDAS E ÔNUS REAIS 

ITENS NF. Nº DATA NOME DO CREDOR VALOR 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



 

rn04286 

ANEXO 9 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO D_ 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 200_   

 

 

 

D  E  C  L  A  R  A  Ç  Ã  O 

 

                       De acordo com o Art. 2º,parágrafo 7º, alínea "a" da Lei nº 8.730/93, regulamentado 
pelo inciso VIII do Art. 24 da Instrução Normativa nº 04, de 24 de dezembro de 1996, da Secretaria 
Federal de Controle, publicada no Diário Oficial da União nº 251, de 27 de dezembro de 1996, 
DECLARO, que os Agentes Reponsáveis,os Membros da Diretoria Executiva e do Plenário, bem 
como o Encarregado do Setor Financeiro, deste Conselho, estão em  dia com a exigência de 
apresentação da DECLARAÇÃO de Rendimentos e de Bens, estando as mesmas arquivadas 
neste Regional,conforme exigências do Art. 4º da referida lei. 

 

Local e data 

 

 

Setor de Recursos Humanos 



 

rn04286 

ANEXO 10 
 

 

DEMONSTRATIVO DOS REGISTRADOS PF E PJ 
 

 

 

 

 

a) PESSOAS FÍSICAS 
 

 

DADOS 

 

TOTAIS 

 

 
Registros Ativos ...................................... 

 

 
Registros Quites ...................................... 

 

 
Registros Licenciados ............................. 

 

 
Registros Cancelados ............................. 

 

 
Registros Transferidos ........................... 

 

 
 

 

 

b) PESSOAS JURÍDICAS 
 

 

DADOS 

 

TOTAIS 

 

 
Registros Ativos ...................................... 

 

 
Registros Quites ...................................... 

 

 
Registros Cancelados ............................. 

 

 
Registros Transferidos ........................... 

 

 



 

rn04286 

ANEXO 11 

 

 

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 

 

 

 

DADOS TOTAIS 

1. Ofícios expedidos pelo Setor de Fiscalização, solicitando 
documentos para análise ................................................................. 

 

 
2. Intimações expedidas para Pessoa Jurídica .................................... 
 

 

 
3. Intimações expedidas para Pessoa Física ....................................... 

 

 

4. Processos de Fiscalização de PJ em andamento, objetivando o 
registro de empresas ..................................................................... 

 

5. Processos de Fiscalização de PJ em andamento, objetivando 
coibir o exercício ilegal da Profissão de Administrador pelos seus 
funcionários (conivência) ................................................................. 

 

6. Processos de Fiscalização de PF (exercício ilegal da Profissão, em 
andamento) ................................................................................ 

 

 
7. Processos de Fiscalização de PJ julgados pelo Plenário do CRA ... 
 

 

 
8. Processos de Fiscalização de PF julgados pelo Plenário do CRA .. 
 

 

9. Processos de Fiscalização de PJ encaminhados ao CFA em grau 
de recurso ........................................................................................ 

 

9. Processos de Fiscalização de PF encaminhados ao CFA em grau 
de recurso ........................................................................................ 

 

 


